foi seminarista

MOÇÃO Nº 103 / 2022

Autor: Ver. Reverendo Dionísio Pereira

Senhor Presidente,

Os Vereadores signatários desta requerem, consoante
preceitos regimentais, que seja encaminhada a presente MOÇÃO DE APLAUSO ao
Reverendo Rodrigo Jacinto, pela sua ordenação sacerdotal para igreja de Deus, na Diocese
Anglicana no Brasil, paróquia de São Jorge, em Pouso Alegre, ocorrida dia 24 de março de
2022, na Igreja Anglicana de Pouso Alegre-MG.

JUSTIFICATIVA

Rodrigo, ex-seminarista da Igreja Católica por mais de sete
anos, onde além dos estudos no Seminário realizou trabalhos pastorais em várias paróquias,
onde suas principais atividades eram reuniões, cursos, palestras, celebrações, retiros e
acompanhamento de pastorais e movimentos. Teve também atuação diocesana na Pastoral da
Juventude, Equipes de Nossa Senhora e Comunidades Eclesiais de Base. E atuação estadual
nas Comunidades Eclesiais de Base, na equipe de coordenação.

Conheceu a Igreja Anglicana de Jundiaí em 2018 e desde de
2019 atuou como seminarista na Igreja Anglicana de São Jorge em Pouso Alegre. E, em 2022
foi ordenado, passando a ser reconhecido Reverendo da Igreja de Deus, na Diocese Anglicana
no Brasil, paróquia de São Jorge de Pouso Alegre.

Sala das Sessões, 5 de abril de 2022.

Apraz-me cumprimentá-lo (a) (s) e encaminhar MOÇÃO DE APLAUSO

de autoria do Ver. Reverendo Dionísio Pereira, chancelada pelos demais

Vereadores. Sem outro particular, valemo-nos do ensejo para expressar,

em nome do Poder Legislativo, renovados protestos de apreço e

consideração.

Reverendo Dionísio
PRESIDENTE DA MESA